

वास्तविक ACTUALS 2018-2019 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL				(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL		
			उच्च शिक्षा निदेशालय राजस्व भाग : मुख्य-शीर्ष "2202" सामान्य शिक्षा (मुख्य शीर्ष) विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष) निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष) निर्देशन व प्रशासन (उप शीर्ष)			DTE. OF HIGHER EDUCATION REVENUE SECTION : MAJOR HEAD "2202" General Education (Major head) University and Higher Education (Sub Major Head) Direction & Administration (Minor Head) Direction & Administration (Sub Head)		
2482	30000	30000	लघु कार्य	00	00	27	Minor Works	30000
2482	30000	30000	जोड़-निर्देशन व प्रशासन (उप शीर्ष)	2202	03	001	Total - Direction & Administration (Sub Head)	30000
2482	30000	30000	जोड़-निर्देशन व प्रशासन (लघु शीर्ष)	2202	03	001	Total - Direction & Administration (Minor Head)	30000
			विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	2202	03	102	Assistance to Universities (Minor Head)	
			राष्ट्रीय विधि स्कूल विश्वविद्यालय नई दिल्ली को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2202	03	102	89	Grant-in-aid to University of National Law School at New Delhi (Sub Head)
20000	20000	20000	सहायता अनुदान-सामान्य	89	00	31	Grants-in-aid-General	20000
5000	5000	5000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	89	00	35	Grants for creation of capital assets	5000
70000	80000	80000	सहायता अनुदान-वेतन	89	00	36	Grants-in-aid-Salaries	80000
95000	105000	105000	जोड़-राष्ट्रीय विधि स्कूल विश्वविद्यालय नई दिल्ली को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2202	03	102	89	Total : Grant-in-aid to University of National Law School at New Delhi (Sub Head)
			अंबेडकर विश्वविद्यालय की स्थापना (उप शीर्ष)	2202	03	102	88	Setting up of Ambedkar University (Sub Head)
150000	200000	200000	सहायता अनुदान-सामान्य	88	00	31	Grants-in-aid-General	250000

वास्तविक ACTUALS 2018-2019 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	
300000	..	10000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	88	00	35	Grants for creation of capital assets	50000
500000	500000	700000	सहायता अनुदान-वेतन	88	00	36	Grants-in-aid-Salaries	700000
950000	700000	910000	जोड़-अंबेडकर विश्वविद्यालय की स्थापना (उप शीर्ष)	2202	03	102 88	Total - Setting up of Ambedkar University (Sub Head)	1000000
			बाल्यावस्था देखभाल केंद्र के लिए अम्बेडकर विश्वविद्यालय के लिए सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2202	03	102 87	GIA to Ambedkar University for Early Childhood Care Centre (Sub Head)	
..	20000	23000	सहायता अनुदान-सामान्य	87	00	31	Grants-in-aid-General	6000
..	20000	23000	जोड़-बाल्यावस्था देखभाल केंद्र के लिए अम्बेडकर विश्वविद्यालय के लिए सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2202	03	102 87	Total - GIA to Ambedkar University for Early Childhood Care Centre (Sub Head)	6000
			दिल्ली शिक्षाक विश्वविद्यालय (उप शीर्ष)	2202	03	102 86	Delhi Teacher's University (Sub Head)	
..	50000	100	सहायता अनुदान-सामान्य	86	00	31	Grants-in-aid-General	50000
..	50000	100	जोड़-दिल्ली शिक्षाक विश्वविद्यालय (उप शीर्ष)	2202	03	102 86	Total - Delhi Teacher's University (Sub Head)	50000
1045000	875000	1038100	जोड़-विश्वविद्यालयों को सहायता (लघु शीर्ष)	2202	03	102	Total - Assistance to Universities (Minor Head)	1161000
			गैर सरकारी कालेजों को सहायता (लघु शीर्ष)	2202	03	104	Assistance to Non Government Colleges (Minor Head)	
			डिग्री कालेजों को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2202	03	104 81	Grant-in-aid to Degree Colleges (Sub Head)	
90000	90000	100000	सहायता अनुदान-सामान्य	81	00	31	Grants-in-aid-General	100000
50000	50000	..	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	81	00	35	Grants for creation of capital assets	..
2000000	2500000	2250000	सहायता अनुदान-वेतन	81	00	36	Grants-in-aid-Salaries	2250000
2140000	2640000	2350000	जोड़- डिग्री कालेजों को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2202	03	104 81	Total : Grant-in-aid to Degree Colleges (Sub Head)	2350000

वास्तविक ACTUALS 2018-2019 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL		
			कॉलेज जाने वाली छात्राओं के लिए छात्रावास निर्माण हेतु महाविद्यालयों को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2202	03	104	76	Grant-in-aid to colleges for construction of hostels for college going girls students (Sub Head)	
..	10000	100	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	76	00	35	Grants for creation of capital assets	8000	
..	10000	100	जोड़-कॉलेज जाने वाली छात्राओं के लिए छात्रावास निर्माण हेतु महाविद्यालयों को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2202	03	104	76	Total : Grant-in-aid to colleges for construction of hostels for college going girls students (Sub Head)	8000
2140000	2650000	2350100	जोड़-गैर सरकारी कालेजों को सहायता (लघु शीर्ष)	2202	03	104		Total - Assistance to Non Government Colleges (Minor Head)	2358000
			उच्च शिक्षा संस्थान (लघु शीर्ष)	2202	03	112		Institutes of Higher Learning (Minor Head)	
			दिल्ली धरोहर, अनुसंधान एवं प्रबंधन संस्थान (उप शीर्ष)	2202	03	112	89	Delhi Institute of Heritage, Research & Management (Sub Head)	
3000	4000	5000	सहायता अनुदान-सामान्य	89	00	31	Grants-in-aid-General	5000	
1000	1000	2000	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	89	00	35	Grants for creation of capital assets	1300	
23000	25000	35000	सहायता अनुदान-वेतन	89	00	36	Grants-in-aid-Salaries	35000	
27000	30000	42000	जोड़- दिल्ली धरोहर, अनुसंधान एवं प्रबंधन संस्थान (उप शीर्ष)	2202	03	112	89	Total : Delhi Institute of Heritage, Research & Management (Sub Head)	41300
..	50000	100	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	87	00	42	Rsthriya Uchta Skisha Abhiyan (CSS) (Sub Head)	50000	
..	50000	100	राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (राज्य अंश) (उप शीर्ष)	86	00	42	Rsthriya Uchta Skisha Abhiyan (State Share) (Sub Head)	50000	
			दिल्ली उच्च शिक्षा गारंटी योजना (उप शीर्ष)	2202	03	112	85	Delhi Higher Education Gurantee Scheme (Sub Head)	
..	100	100	अन्य प्रभार	85	00	50	Other Charges	100	
..	100	100	जोड़- दिल्ली उच्च शिक्षा गारंटी योजना (उप शीर्ष)	2202	03	112	85	Total - Delhi Higher Education Gurantee Scheme (Sub Head)	100

वास्तविक ACTUALS 2018-2019 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	
27000	130100	42300	जोड़-उच्च शिक्षा संस्थान (लघु शीर्ष)	2202	03	112	Total - Institutes of Higher Learning (Minor Head)	141400
			अनूसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (लघु शीर्ष)	2202	03	789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			डिग्री कालेजों को सहायता अनुदान (एस.सी. एस.पी) (उप शीर्ष)	2202	03	789 99	Grant-in aid to Degree Colleges (SCSP) (Sub Head)	
71300	80000	80000	सहायता अनुदान-वेतन		99	00 36	Grants-in-aid-Salaries	80000
71300	80000	80000	जोड़- डिग्री कालेजों को सहायता अनुदान (एस.सी.एस.पी) (उप शीर्ष)	2202	03	789 99	Total : Grant-in aid to Degree Colleges (SCSP)(Sub Head)	80000
71300	80000	80000	जोड़-अनूसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (लघु शीर्ष)	2202	03	789	Total - Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	80000
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2202	03	800	Other Expenditure (Minor Head)	
			निर्देशन व प्रशासन (उप शीर्ष)	2202	03	800 87	Direction & Administration (Sub Head)	
			उच्च शिक्षा निदेशालय	87	90		Directorate of Higher Education	
27291	31980	25000	वेतन	87	90	01	Salaries	29100
2603	2600	3000	मजदूरी	87	90	02	Wages	3500
632	500	500	चिकित्सा उपचार	87	90	06	Medical Treatment	500
193	50	100	घरेलू यात्रा व्यय	87	90	11	Domestic Travel Expenses	100
..	100	100	विदेशी यात्रा व्यय	87	90	12	Foreign Travel Expenses	100
1626	3000	3000	कार्यालय व्यय	87	90	13	Office Expenses	3000
20	170	100	अन्य प्रशासनिक व्यय	87	90	20	Other Administrative Expenses	100
..	100	100	विज्ञापन एवं प्रचार	87	90	26	Advertisement & Publicity	100
1002	500	500	व्यावसायिक सेवायें	87	90	28	Professional Services	500
33367	39000	32400	जोड़- उच्च शिक्षा निदेशालय	87	90		Total - Directorate of Higher Education	37000
			राजकीय महाविद्यालयों में मेधावी छात्रों को पुरस्कार	87	98		Award for meritorius students in Govt. colleges	
270	500	300	इनाम	87	98	05	Rewards	500
270	500	300	जोड़- राजकीय महाविद्यालयों में मेधावी छात्रों को पुरस्कार	87	98		Total - Award for meritorius students in Govt. colleges	500

वास्तविक ACTUALS 2018-2019 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL		
			विश्वविद्यालय कालेजों में खेलकूद सुविधाओं को प्रोत्साहन	87	97		Promotion of sports facilities in university colleges		
3329	5000	5000	आपूर्ति और सामग्री	87	97	21	Supplies & Materials	5000	
3329	5000	5000	जोड़- विश्वविद्यालय कालेजों में खेलकूद सुविधाओं को प्रोत्साहन	87	97		Total - Promotion of sports facilities in university colleges	5000	
			महाविद्यालय प्रवक्ताओं के लिए पुरस्कार	87	95		Award for college lecturers		
1800	5000	1100	इनाम	87	95	05	Rewards	5000	
1800	5000	1100	जोड़- महाविद्यालय प्रवक्ताओं के लिए पुरस्कार	87	95		Total - Award for college lecturers	5000	
			आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के छात्रों को वित्तीय सहायता	87	94		Financial assistance for students of economically weaker sections		
..	400	100	छात्रवृत्ति एवं वजीफा	87	94	34	Scholarship & Stipend	100	
..	400	100	जोड़- आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के छात्रों को वित्तीय सहायता	87	94		Total - Financial assistance for students of economically weaker sections	100	
38766	49900	38900	जोड़- निर्देशन व प्रशासन (उप शीर्ष)	2202	03	800	87	Total - Direction & Administration (Sub Head)	47600
			नए शिक्षा प्रयोग का अध्ययन (उप शीर्ष)	2202	03	800	86	Study of New Education Experiment (Sub Head)	
1030	15000	1000	अन्य प्रभार		86	00	50	Other Charges	2000
1030	15000	1000	जोड़- नए शिक्षा प्रयोग का अध्ययन (उप शीर्ष)	2202	03	800	86	Total - Study of New Education Experiment (Sub Head)	2000
			छात्रों के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम (उच्च शिक्षा) (उप शीर्ष)	2202	03	800	85	Entrepreneurship Development Programme for Students (Higher Education) (Sub Head)	
..	15000	2000	अन्य प्रभार		85	00	50	Other Charges	15000
..	15000	2000	जोड़-छात्रों के लिए उद्यमिता विकास कार्यक्रम (उच्च शिक्षा) (उप शीर्ष)	2202	03	800	85	Total - Entrepreneurship Development Programme for Students (Higher Education) (Sub Head)	15000

वास्तविक ACTUALS 2018-2019 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL			
			अंग्रेजी बोलना कार्यक्रम (उप शीर्ष)	2202	03	800	84	Spoken English Programme (Sub Head)		
..	..	100	कार्यालय व्यय			84	00	13	Office Expenses	600000
..	..	100	जोड़-अंग्रेजी बोलना कार्यक्रम (उप शीर्ष)	2202	03	800	84	Total - Spoken English Programme (Sub Head)	600000	
39796	79900	42000	जोड़- अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2202	03	800		Total - Other Expenditure (Minor Head)	664600	
3325578	3845000	3582500	जोड़- विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	2202	03			Total - University and Higher Education (Sub Major Head)	4435000	
3325578	3845000	3582500	जोड़-मुख्य शीर्ष "2202"	2202				TOTAL - MAJOR HEAD"2202"	4435000	
3325578	3845000	3582500	जोड़-राजस्व भाग					TOTAL - REVENUE SECTION	4435000	
			पूँजी भाग :					CAPITAL SECTION :		
			मुख्य शीर्ष "4202"					MAJOR HEAD "4202"		
			शिक्षा, खेलकूद, कला एवं संस्कृति पर पूँजी परिव्यय (मुख्य शीर्ष)	4202				Capital Outlay on Education, Sports, Art & Culture (Major head)		
			सामान्य शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	4202	01			General Education (Sub Major head)		
			उच्च शिक्षा एवं विश्वविद्यालय (लघु शीर्ष)	4202	01	203		Universities & Higher Education (Minor Head)		
			इन्द्र प्रस्थ विश्वविद्यालय के लिए भूमि का आवंटन एवं भवन (उप शीर्ष)	4202	01	203	96	Allotment of land and Construction of building of Indraprastha Vishwavidyalaya (Sub Head)		
35910	140000	242500	बड़े निर्माण कार्य			96	00	53	Major Works	..
35910	140000	242500	जोड़- इन्द्र प्रस्थ विश्वविद्यालय के लिए भूमि का आवंटन एवं भवन (उप शीर्ष)	4202	01	203	96	Total - Allotment of land and Construction of building of Indraprastha Vishwavidyalaya (Sub Head)	..	
			खेल विश्वविद्यालय की स्थापना (उप शीर्ष)	4202	01	203	91	Establishment of Sports University (Sub Head)		
..	10000	1000	बड़े निर्माण कार्य			91	00	53	Major Works	200000
..	10000	1000	जोड़-खेल विश्वविद्यालय की स्थापना (उप शीर्ष)	4202	01	203	91	Total - Establishment of Sports University (Sub Head)	200000	

वास्तविक ACTUALS 2018-2019 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2019-2020 जोड़ TOTAL		(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL
35910	150000	243500	जोड़- उच्च शिक्षा एवं विश्वविद्यालय (लघु शीर्ष)	4202 01 203 Total - Universities & Higher Education (Minor Head) 200000
35910	150000	243500	जोड़-सामान्य शिक्षा (उप मुख्य शीर्ष)	4202 01 Total - General Education (Sub Major head) 200000
35910	150000	243500	जोड़-मुख्य शीर्ष "4202"	4202 TOTAL - MAJOR HEAD"4202" 200000
35910	150000	243500	जोड़-पूँजी भाग	TOTAL - CAPITAL SECTION 200000
3361488	3995000	3826000	जोड़-उच्च शिक्षा निदेशालय	TOTAL - DTE. OF HIGHER EDUCATION 4635000